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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Суждения, получая ту или иную материальную оболочку в соответ-

ствии с возможностями языка, коммуникативными намерениями гово-

рящего и в зависимости от его прагматических установок, с одной сто-

роны, а также внешних факторов общения – с другой, выходят за рамки

интроспекции, предполагающей исключительную ориентацию на внут-
ренний мир субъекта, и становятся достоянием внешнего мира как еди-

ницы интеракции, коммуникации, текста, дискурса, и потому требуют

своего лингвистического осмысления прежде всего в связи с ориентаци-

ей современного научного знания на человека и анализ его сущностных

характеристик.

Тема настоящего научного исследования лежит в плоскости теории

текста как междисциплинарной дисциплины, интегрирующей подходы

к решению вопросов функционирования человека в языке и языка в че-

ловеке различных отраслей науки – философии, логики, психологии,

лингвистики, – и направлена на исследование порождения суждений

о цели и их экспликации в форме текстовых единиц с семантикой цели

в актуальных сегментах современной русской языковой коммуника-
ции – политическом дискурсе и рекламе. Под текстовыми единицами

понимаются «различные по смыслу, форме и функции компоненты»,

функционально ориентированные на организацию речевой текстовой

формы общения, накопление и передачу информации. (С.В. Пискунова).

Объектом исследования выступают текстовые единицы с семанти-

кой цели, структурно соотносимые с единицами иерархически организо-

ванной системы языка, в коммуникативной перспективе – эквивалентные

высказываниям или входящие в их состав, в дискурсивной – дискурсив-

ные единицы, сообщающие о цели (прямая референция к целевому собы-

тию) или находящиеся в риторических отношениях цели (Purpose).

Предмет исследования – процессы порождения суждений о цели,
их вербализация и функционирование в современной русской языковой

коммуникации в формате текстовых единиц.

В качестве исходных теоретических предпосылок диссертационно-

го исследования принимались основные положения лингвистических

концепций текста и текстовых единиц Н.Ф. Алефиренко, Л.Г. Бабенко,

Н.С. Болотновой, Е.С. Кубряковой, С.В. Пискуновой, О.Б. Сиротини-

ной, а также научные исследования, объектом которых выступала се-

мантика цели (Н.А. Андрамонова, Н.Д. Арутюнова, Г.Е. Крейдлин,

И.Б. Левонтина, Т.В. Радзиевская, Е.В. Рахилина).

Безусловное расширение контекста анализа лингвистических явле-

ний в связи с антропоцентрической направленностью современных пара-

4

дигм научного знания определило интеграцию ряда лингвистических

концепций, которые применительно к объекту настоящего исследования

сконцентрированы на выявление специфики реализованных суждений

о цели в связи с ее осознанием субъектом речи, включая условия порож-

дения суждения (А.А. Кибрик, Е.С. Кубрякова, Р. Дж. Сёрль, Н.Н. Труб,

У. Чейф), его продуцирование и распознавание (М. Бирвиш, Г. Грайс,

Т. ван Дейк, И.М. Кобозева, П.Ф. Стросон, Ч. Филлмор, Д. Фолесдаль),

установление соответствий между денотатом и его репрезентацией

в сознании и реализации в языке (Н.Д. Арутюнова, М. Бирвиш,

Б.А. Гудман, Р. Дж. Сёрль); функционирование языковых средств

(А.В. Бондарко, М.В. Всеволодова, Г.А. Золотова, П.А. Лекант), в том
числе в современном коммуникативном медиапространстве

(Е.В. Алтабаева, А.В. Голоднов, А.А. Тертычный, В.Е. Чернявская), поли-

тическом дискурсе (Т. ван Дейк, О.И. Воробьева) и рекламы

(Е.В. Алтабаева, Л.В. Бабина) в соответствии с теорией риторических

структур (W.С. Mann, S.А. Thompson, M. Taboada), а также выявление

специфики формирования коммуникативного смысла высказывания и его

интерпретации (В.З. Демьянков, И.М. Кобозева, У. Ленерт, Е.В. Падуче-

ва) в их ориентации на человека как субъекта мысли, речи, действия.

Степень разработанности темы исследования. «Цель» – тема
привлекательная для научных размышлений философов, психологов,

лингвистов, а в последнее время юристов и педагогов, однако итогом
исследований чаще всего становятся узконаправленные научные работы

по философии, психологии, педагогике. Лингвистика же имеет дело
с языковыми фактами – материальными свидетельствами тех или иных

мыслительных и психических процессов, обеспечивая тем самым до-
ступ к сознанию, и может, таким образом, способствовать интеграции

понятийно-категориальных аппаратов, методологий исследований со-
пряженных сфер научного знания, детерминируя осуществление муль-

тинаучного подхода к анализу языковых феноменов.
Тем не менее в последние несколько десятилетий исследователей

целевого значения в большей степени интересовали собственно лингви-

стические аспекты: вопросы сопоставления семантики цели с частными

каузативами (Э.Н. Акимова, Е.А. Данилова, С.И. Дружинина, В.В. Ко-

лесов, Л.А. Мостовая,), языковой потенциал реализации целевого зна-

чения в разных типах дискурса (Л.А. Гареева, М.В. Глазунов,

Ю.Б. Дюндик, О.В. Палий, И.Г. Родионова, Н.А. Сегал), включая сопо-

ставительный анализ способов выражения интенционального модуса

в русском и других языках (Д.А. Аксенова, А.А. Петрова, А.Г. Моси-

нец). Интегративные исследования, направленные на анализ цели с точ-
ки зрения логических предпосылок для формирования суждений, их
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дескрипции на предмет релевантности высказываниям, исследования

когнитивных статусов невербальной информации на основе эксплика-

ции суждений, объясняющие коммуникативное выдвижение того или

иного аспекта сообщения о цели и коммуникативные сбои в процессе

общения, в современной русистике не представлены.

На фоне достаточной изученности плана выражения семантики це-

ли (Н.А. Андрамонова, Н.Д. Арутюнова, Т.С. Бондаренко, В.М. Брицын)

и разработанной теории понимания (М. Бирвиш, Т. ван Дейк, В. Кинч,

У. Ленерт, Р. Дж. Серль, П.Ф. Стросон, Ч. Филлмор) и конверсационно-

го анализа (М.О. Маслова, Д.М. Рогозин, А.В. Яшина, Н. Sacks,

Е.А. Schegloff) из фокуса исследований оказались исключенными рас-
члененные способы сообщений о цели, коммуникативная перспектива

функционирования текстовых единиц диалога вопросно-ответного типа

в аспекте моделирования иллокутивного профиля вопросительной ре-

плики и его распознавания адресатом, определения факторов и индика-

торов сопряженности базовых единиц разговора.

Исследование текстовых единиц с семантикой цели в соответствии
с лингвистическими взглядами С.В. Пискуновой потребовало выхода

за рамки классического структурно-функционального подхода, пере-

ориентации на позиции коммуникативно-дискурсивного метода, иссле-
дующего в том числе корреляции грамматического оформления смысла

с коммуникативными интенциями субъекта речи (М.Б. Бергельсон,
А.А. Кибрик), проекции современных текстологических исследований

с точки зрения функционально-лингвистического, функционально-
коммуникативного и функционально-семантического оснований для

разработки типологической классификации текстовых единиц с семан-
тикой цели.

Понимание того, что цель соотносится с интенциональностью как

частное с общим, обусловило выяснение степени изученности данного
феномена в лингвистической перспективе – большинство исследований

были сфокусированы на узком (функциональном) понимании интенци-

ональности как акта иллокуции (А.В. Бондарко, И.М. Кобозева), в том

числе в дискурсивной плоскости (О.К. Андрющенко, Л.Р. Дускаева),

или нового метода в современной антропологически ориентированной

лингвистике (Н.И. Клушина). Комплексного подхода к проблеме интен-

циональности и цели в научной литературе не представлено, равно как

и исследований, связанных с моделированием базисной структуры про-

тотипической цели, выделением ее инвариантных признаков, которые

в проекции на язык позволили бы рассмотреть на сегодняшний день

вопрос о принадлежности языкового репрезентанта к семантической
категории цели.
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Кроме того, в ходе изучения научной литературы по теме диссер-

тации на поверхности оказался ряд проблем общего теоретико-
описательного характера, решение которых является целесообразным

для научного исследования с опорой на логико-философскую парадигму
научного знания.

Вышесказанное определило актуальность настоящего научного
исследования, которая определяется следующими факторами:

1) антропоцентрическая направленность – в фокусе внимания чело-
век: а) как субъект мысли, в сознании которого зарождается суждение

о цели и «упаковывается»; б) субъект речи, который принимает реше-

ние о манифестации цели и эксплицирует ее; в) адресат речи, воспри-
нимающий и интерпретирующий код; г) коммуникант – участник ин-

теракции, осуществляющий речевое взаимодействие с собеседником;
2) недостаточная изученность ряда вопросов значимого отрезка

языковой действительности в плоскости коммуникативно-
дискурсивных исследований;

3) комплексный подход, основанный на логико-философских, пси-
хологических и собственно лингвистических научных концепциях,

к объекту исследования – текстовым единицам с семантикой цели как
языковым фактам деятельности сознания;

4) всесторонняя изученность текстовых единиц с семантикой цели как

языковых репрезентантов семантической категории цели в составе одного
из субполей интенциональности в аспекте их порождения, экспликации

и функционирования в современной русской языковой коммуникации;

5) выбор в качестве источника языкового материала (сфера функ-

ционирования текстовых единиц с семантикой цели) современного ме-

диапространства, представленного русским политическим дискурсом

и рекламой, открывающими широкие перспективы для более высокого

уровня обобщений мультинаучного знания;

6) решение проблемных ситуаций использования понятийно-

терминологического аппарата исследований в области философии языка

и собственно лингвистики.

Цель исследования – провести комплексный всесторонний анализ

текстовых единиц с семантикой цели в аспекте их порождения, вербали-
зации, экспликации и функционирования в современной русской языко-

вой коммуникации – достигается при решении следующих задач.

1. Разработать мультинаучную модель интенциональности в линг-

вистической перспективе как теоретическую базу лингвистического

исследования семантики цели.

2. Вывести формулу интенциональности применительно к семанти-

ке цели, разработать ее интенциональную модель.
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3. Выявить критерии дифференциации текстовых единиц с семан-

тикой цели, разработать их типологическую классификацию; опреде-

лить и обосновать специфику функционирования в современном медиа-

пространстве.

4. Охарактеризовать когнитивно-дискурсивные механизмы форми-

рования расчлененных способов высказываний о цели, провести фак-

торный анализ выбора комплексной дискурсивной анафоры, сообщаю-

щей о цели.

5. Установить семантические константы цели, разработать базис-

ную модель прототипической цели и в проекции на язык алгоритм

идентификации семантики цели в текстовой единице, апробировать его

на языковом материале естественного дискурса.

6. Охарактеризовать внутреннюю структуру семантической катего-

рии цели в ее проекции на язык, обосновать динамику языковых вари-

антов внутри зон функционально-семантического поля исходя из по-

тенциальности функции языкового варианта и ее реализации.

7. Разработать и обосновать когнитивную модель вербализации

суждений о цели, описать этапы перехода невербальной информации

о референте в словесную форму, представить и аргументировать когни-

тивную модель речевых сбоев в процессе мыслительного мониторинга.

8. Описать способы коммуникативной организации семантики цели

в текстовых единицах с точки зрения осознанности, выделенности

и перспективы, систематизировать их лингвистические, экстра- и пара-

лингвистические показатели.

9. Выявить особенности реализации суждений о цели в дискур-

сивной перспективе: определить тип и характер риторических отно-

шений цели (Purpose) в локальной структуре дискурса, установить

предпочтительные контексты продуцирования суждений о цели

в структуре глобального дискурса, описать особенности участия тек-

стовых единиц с семантикой цели в формировании дискурсивных су-

перструктур персуазивности.

10. Установить специфику организации сообщающих о цели тек-

стовых единиц диалога вопросно-ответного типа, конкретизировать

условия, обеспечивающие распознавание иллокутивного профиля вы-

сказываний о цели адресатом, обозначить сигналы коммуникативных

интенций говорящего, обосновать выбор направлений речевого реаги-

рования.

11. Уточнить понятийно-терминологический аппарат лингвистиче-

ских исследований, предложить новую терминологию для номинации

полученных в ходе работы новых феноменов знания.
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Научная новизна диссертационного исследования состоит в ком-

плексном анализе текстовых единиц с семантикой цели, проведенном


[…]


государства и Ваши намерения в отношении них.
В. Путин: Мы бы хотели строить с ними дружественные, парт-

нерские отношения53.

Коммуникативное неподчинение проявляется в нежелании отвечать

на вопрос, уходе от ответа, прерываниях, провокациях, вызове, коррек-

циях вопроса, смене модальности, использовании антонимических кон-

струкций и выступает показателем реактивной несопряженности:

В. Соловьев: К каким выводам можно прийти, что можно сде-

лать, чтобы остановить эту волну террора?

В.В. Путин: Нужно объединять усилия в борьбе с этим злом54.

Прагматическое понимание детерминируется феноменом потен-

циальности сознания и наряду с факторами лингвистического и пара-

51 Интервью американскому телеканалу NBC // http://www.kremlin.ru/events/president/

news/page/259 (дата обращения: 22.11.2022).
52 Интервью С.В. Лаврова телеканалу «Аль-Джазира» // https://www.mid.ru/ru/

foreign_policy/news/1802485 (дата обращения: 28.12.2022).
53 Что увидели американцы и что было вырезано из интервью В.В. Путина каналу

CBS // http://perevodika.ru/articles/29836.html (дата обращения: 17.09.2022).
54 Интервью Владимиру Соловьеву // http://www.kremlin.ru/events/president/

transcripts/statements%20/50482 (дата обращения: 05.08.2023).
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лингвистического порядка, системой пресуппозиционного знания

определяется спецификой восприятия и интерпретации информации ее

адресатом. Допущение линейно-поступательного характера восприя-

тия информации отнюдь не предполагает линейный характер ее ин-

терпретации, что ярко иллюстрируют графы риторических структур

вопросно-ответных комплексов, когда на несколько вопросов субъекта

речи ее адресат осуществляет предпочтительный выбор одного из них,

дистанционно (но не риторически) отдаленного от вопросительной

реплики:

1) Вопрос 1: Вы хотите, чтобы В.А. Зе-

ленский сдался?
2) Вопрос 2: Это условие для мира?

3) С.В. Лавров: Мы не требуем, чтобы он

сдавался.

4) Требуем, чтобы он отдал приказ отпу-

стить всех гражданских

5) и прекратить сопротивление.

6) Наша цель не включает в себя смену

режима на Украине55.

Маркерами открытости коммуникативного намерения, обеспечи-

вающего успешность понимания, выступает корпус лингвистических

(междометия, частицы, модальные слова, повторы) и паралингвистиче-

ских средств (интонационное выделение вопросительного слова, паузы,

мимика, жесты, положение тела в пространстве); на более отвлеченном

уровне прагматическое понимание обеспечивает известный комплекс

условий успешности, невыполнение одного из которых неизбежно вле-

чет за собой изменение коммуникативного статуса конструкции в связи

с формированием комплекса иллокутивных сил. В рамках настоящего
исследования его составляет комбинация побуждения с оценкой или

вызовом: – А зачем она [Министр Великобритании] едет тогда?

Не сообщить же, что мы не нашли никаких фактов [причастности РФ

к отравлению Литвиненко]?56

Понятие прагматического контекста признается ключевым для ана-

лиза и описания вопросов прагматического понимания в разрезе ин-

55 Интервью С.В. Лаврова итальянской телерадиокомпании «Медиасет» //

https://russiancouncil.ru/analytics-and-comments/comments/intervyu-italyanskoy-telekompanii-

mediaset/ (дата обращения: 28.12.2022).
56 Место встречи. Эфир 17.11.2020. URL: https://www.ntv.ru/peredacha/Mesto_vstrechi/

(дата обращения: 28.12.2022).
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теракции как категории, обусловливающей различные аспекты тексто-

образования – от когнитивных предпосылок генерации суждений, вы-
бора «упаковки» до экспликации в речи, функционирования в дискурсе,

в том числе на уровне глобальной его структуры в аспекте коммуника-
тивного взаимодействия «говорящий – адресат».

В Заключении излагаются итоги научной работы, намечаются пер-
спективы дальнейших исследований по теме диссертации.

В ходе комплексного всестороннего анализа феномена цели в аспек-
тах порождения суждений, их вербализации и функционирования в фор-

ме текстовых единиц с семантикой цели в современной русской языковой

коммуникации, был уточнен ряд принципиально важных понятий, пред-
ложены наименования новых феноменов лингвистического знания.

Теоретический ракурс исследования определили разработка муль-
тинаучной модели интенциональности (с особым вниманием к ее линг-

вистической перспективе в семантическом и функциональном аспек-
тах), моделирование структур интенциональных конструкций (цели,

намерения, назначения), конфигурации интенциональной модели се-
мантики цели и исследование языковых реализаций ее интенционально-

го компонента, представлена элементарная формула целевой семантики
и ее осложнения в связи с погружением в более сложные интенсиональ-

ные контексты. Дано определение текстовым единицам с семантикой
цели, предложена их типологическая классификация на основе функци-

онально-лингвистического, функционально-коммуникативного, функ-
ционально-семантического критериев; исследована функциональность

текстовых единиц с семантикой цели в современной русской текстовой
коммуникации – в условиях естественного политического дискурса

и в искусственно смоделированном формате рекламных текстов.
На основе выявленных и экспериментально обоснованных семан-

тических констант семантики цели разработана базисная модель прото-

типической цели как система фильтров «Субъект. Цель. Ресурсы», обо-

значен ее лингвистический ракурс, легший в основу алгоритма катего-

ризации языкового репрезентанта как члена семантической категории

цели с учетом возможных проявлений в нем семантической диффузии

и синкретизма, что позволило структурировать две модели ФСП цели –

с точки зрения потенциального выполнения функций языковыми репре-

зентантами и в дискурсивной перспективе, выявить языковой эталон
прототипической цели, обнаружить и обосновать факты неодинаковой

активности языковых репрезентантов в современной политической

коммуникации.

В ходе исследования генерации и экспликации суждений о цели

в современном политическом дискурсе в логико-смысловом аспекте
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выявлены и описаны корреляции суждений и высказываний, структури-

рован процесс вербализации, охарактеризованы «упаковочные» явления

смысла; экспериментально выявлен и обоснован факт динамичности

референции к событию цели и ее характер в монологически и диалоги-

чески ориентированной коммуникации. В аспекте развертывания суж-

дений о цели была установлена релевантность текстовых и дискурсив-

ных единиц, что обеспечило развернутую характеристику риторических

отношений цели и выявление наиболее органичных контекстов их

функционирования. Исследование текстовых единиц диалога в диало-

гически ориентированном дискурсе имело своим результатом установ-

ление факторов и маркеров сопредельности смежных пар вопросно-
ответного типа, а также выявление новых коммуникативно-

дискурсивных моделей организации суперструктур персуазивности –

серкулярной и каузационной.

Объективность исследований вопросов категоризации и функцио-

нирования текстовых единиц с семантикой цели обеспечили результаты
проведенных лингвистических экспериментов (ассоциативного, интер-

вью, анкетирования). Успешность разработанной базисной модели про-
тотипической цели подтвердилась применением алгоритма выявления

семантики цели на конкретных языковых примерах.
Тема настоящей научной работы имеет перспективы для дальнейших

исследований в аспекте изучения семантики цели при интеграции ее язы-
ковых репрезентантов в структуры глобального дискурса, позволяющего

в ином ракурсе изучать языковые феномены, углублять представления
о продуцировании суждений о цели не только с точки зрения предпочти-

тельных контекстов, но и с точки зрения взаимодействия дискурсивных
блоков; исследование когнитивных статусов невербальной информации

о референтах событий цели не должно ограничиваться фокусами созна-
ния, контраста, эмпатии, важности: список «упаковочных» средств ком-

муникативной организации смысла остается открытым; целесообразно
расширить контексты функционирования текстовых единиц с семантикой

цели в сторону бытовых конверсивов и структур институционального
дискурса; актуальным представляется привлечение к комплексному линг-

вистическому анализу средств экспрессивного синтаксиса: накопленный
эмпирический материал ожидает дальнейшего всестороннего изучения

и выводов в коммуникативно-дискурсивной перспективе.
Приложения дополняют содержание основной части диссертаци-

онного исследования и содержат материалы, объективирующие валид-

ность его результатов, – описание процедур проведения и результаты

лингвистических экспериментов (Приложения 2, 3, 4), а также стати-

стическую обработку (Приложение 1).
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