ОТЗЫВ
официального оппонента
о диссертации ВОРОНИНОЙ Любови Валентиновны
на тему «ТЕКСТОВЫЕ ЕДИНИЦЫ С СЕМАНТИКОЙ ЦЕЛИ
В СОВРЕМЕННОЙ РУССКОЙ ЯЗЫКОВОЙ КОММУНИКАЦИИ»,
представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук
по научной специальности 5.9.5. *Русский язык. Языки народов России*
(филологические науки)
(Тамбов, 2023. – 520 с.)

Во вводной части отзыва обратим внимание на три очень верных тезиса, сформулированных диссертантом в самом начале диссертации и – соответственно – автореферата, которые становятся основополагающими для дальнейшего хода рассуждений и выводов (исходные положения диссертационного исследования). Впрочем, внимание объясняется тем, что программные тезисы автора соотносятся с моим собственным представлением о такой сложной единице, как текст, и наблюдениями рецензента за современным языком / речью / коммуникацией.

Итак: 1) текст требует комплексного изучения; 2) необходима интеграция множества составляющих единиц под углом зрения человека – отправителя и получателя информации; 3) в качестве материала исследования должны избираться тексты продуктивные, определяющие языковые и коммуникативные тенденции: «актуальные сегменты современной русской языковой коммуникации – политический дискурс и реклама» (с. 3 АР).

Действительно, если в формировании норм национального языка огромную роль играла деловая письменность [Кортава 1998; Никитин 2004 и др.], в следующий период развития языка – художественный текст, то одной из движущих сил развития современного языка становится рекламный и политический текст-дискурс.

Объект исследования – система высказываний, объединенных общей мыслью (семантикой), мыслью о цели. Собственно **предмет** исследования – структурно-семантический и дискурсивно-коммуникативный анализ текстовых фрагментов, реализующих мысль о цели с помощью маркеров, имеющих в языке: в русском языке имеется исторически сложившийся круг средств выражения семантики цели. Причем важность этой мысли для носителей языка определяется не только

разнообразием самих средств, но их представленностью на разных уровнях языка – лексическом, лексико-грамматическом, грамматическом.

Следует заметить, что семантика цели играет ведущую роль в деятельности человека вообще, в его мыслительной деятельности – особенно: «Структурность и **целенаправленность** – вот две важнейшие характеристики всякой специфической человеческой деятельности» [Леонтьев А.А. 2014: 27].

Таким образом, **актуальность** заявленной темы диссертации связана в первую очередь с предметом изучения – смысловая организация текста (под углом зрения выбора – семантика цели), с материалом, которым оперирует автор, исследуя заданную тему, с подходом – коммуникативно-прагматическим, что дает возможность исследовать мысль о цели в оформлении, развитии, в корреляции с исходно родственными или сопутствующими смыслами (условие, причина, следствие).

«Наряду с проблемой языкового строя существует еще проблема языкового употребления» [Винокур 1959: 221]. Именно в этом соединении двух сложных лингвистических проблем и видим главную заслугу автора рецензируемой диссертации.

Цель исследования – «провести комплексный всесторонний анализ текстовых единиц с семантикой цели в аспекте их порождения, вербализации, экспликации и функционирования в современной русской языковой коммуникации» – достигнута. Этап зарождения цели может быть выявлен далеко не всегда (для этого нужны специальные методики психолингвистического исследования), более того, он не всегда фиксируется и восстанавливается даже самим говорящим. В фокусе внимания диссертанта прежде всего два процесса развития мысли о цели – экспликация (вербализация) и функционирование, что и составляет основное содержание работы, в которой привлекает репрезентативность и разнообразие речевого материала, качественный функционально-коммуникативный анализ (дискурс-анализ) в сочетании с анализом структурной организации текстового фрагмента.

Семантика цели неоднократно становилась предметом лингвистического изучения, и в первую очередь на материале древнерусских текстов, поскольку формирование основного средства выражения мысли о цели –

сложноподчиненного предложения – относится к древнерусскому периоду развития языка. Предшествующие, самые ранние формы – морфологические (супин), лексико-грамматические (беспредложные и более поздние предложные конструкции), грамматические (бессоюзные конструкции). Следует учитывать факт формирования семантики из синкретичных смысловых элементов, объединявших как нерасчлененные значения причины и цели, цели и следствия, цели и желания и т.д., наследием становится современный семантический синкретизм [Борковский 1949, 1958; Лобзэ 1965; Стеценко 1977; Рахилина 1989; Кузьмина 1990; Барецкая 2002; Акимова 2007 и др.].

Тем не менее такое глобальное изучение понятия цели предпринимается впервые. В этом кроется и опасность: масштабный труд, во-первых, не лишен противоречий и, во-вторых, затрагивает вопросы, которые принято называть дискуссионными. Поэтому замечу сразу, что диссертацию Л.В. Ворониной оцениваю положительно, интонация размышлений / сомнений / несогласий затрагивает скорее периферийный слой идей диссертации, нежели базовый.

В первую очередь автор уточняет содержание понятия *цель* (глава Вторая), – и это очень справедливо, потому что без решения этого главного вопроса невозможно решение задач, сформулированных автором в начале исследования (наиболее приближенными к проблеме диссертации выглядят последние пять).

В целом авторское представление можно признать справедливым: «В комплексе антиципация и желание¹, помещенные в плоскость контролируемой субъектом деятельности, образуют особое интенциональное состояние субъекта, которое распознается не как стремление обладать (*S хочет / желает O*), но как готовность действовать (!), чтобы обладать» (с. 77 и АР с. 19-20). Вместе с тем формулировка, предложенная в Выводах по первой главе, выглядит расплывчато: «Цель – это антиципация, помещенная в плоскость контроля, выступающая наряду с намерением и назначением субкатегорией интенциональности и обладающая этой интенциональностью как признаком, который определяется ценностью объекта и коррелирует с характером действий и модальностью результата» (с. 98).

¹ Удивляет отсутствие ссылок на работы Е.В. Алтабаевой, детально исследовавшей семантику оптативности.

Кроме того, думается, необходимо уточнить, что это не *или – или*, ср. в тексте диссертации: «Таким образом, цель не объект желания или антиципированное следствие некоторых действий, – это антиципация, помещенная в плоскость контроля...» (с. 80). Всё же это и то, и другое (*и – и*): *цель* – это контролируемое² желание и мысль, сконцентрированная на этом желании и включающая представление об объекте и план действий. Да, это комбинация смыслов (*цель* – желание, *цель* – объект желания, *цель* – предвосхищение получения объекта желания, *цель* – план действий и т.д.). На наш взгляд, это очень сложное семантическое образование, почему, собственно, предыдущие лингвистические труды обследовали только часть этого «слона»³. Здесь уместно вспомнить интерпретацию концепта *воля* Ю.С. Степановым, для описания которого используется формула *воля = хочу (Я хочу)* и устанавливается непосредственная связь понятия воли с понятием *желание / 'хотение'*: *воля = желание*. При этом Ю.С. Степанов описывает понятие *желание* как **состояние** («состояние-хотение», состояние-желание) как особое состояние – **«состояние готовности к действию»** [Степанов 2004: 433-434], а именно – **к реализации собственной воли**.

Вот это волевое начало определяет формулирование субъектом цели (точка, фокус внимания) и план действий. В истории языка это долгий процесс (рождение семантики цели), связанный с формированием модальных значений и категории модальности, которая в свою очередь нашла свое воплощение прежде всего в структуре сложного предложения с отношениями обусловленности (XI-XIV вв.) [Барецкая 2002; Акимова 2007]: «Новая модальность мышления с доминирующим оценочным компонентом» [Барецкая 2011]. Категория оценки (оценочность), действительно чрезвычайно важная для формирования семантики цели, в диссертации Л.В. Ворониной находит воплощение в понятии Приоритет (*прагматический принцип Приоритета* – глава Вторая, с. 102), обеспечивающем «моделирование иерархии лингвистических способов оформления пропозиционального содержания, которая одновременно может выступать шкалой

² Справедливо введено в определение понятие контроля, поскольку *контролируемое желание*, в рамках определенного плана – это именно то, что, по Марксу, отличает самого плохого архитектора от самой хорошей пчелы.

³

для определения важности для субъекта речи информации о референтном целевом событии» (с. 106). Следующие главы – глава Третья и глава Четвертая – посвящены специфике коммуникативной реализации этого принципа.

В целом положительно характеризуя диссертационное исследование Л.В. Ворониной, сформулирую критические тезисы, которые можно было бы обозначить как вопросы / наблюдения / сомнения.

Вопрос о выборе и использовании терминологического аппарата представляется важным. Отмечаю такую особенность диссертации, как терминологическая множественность и пестрота – многофункциональные лингвистические термины (такие как *модальность*) дополняются терминами из философии, логики, психологии (*антиципация, суждение, диффузность, интенциональность* и т.д.) и даже конструируются автором диссертации (например, термин-неологизм *функционально-лингвистический* вызывает сомнения, поскольку его составные части по содержанию не являются однородными элементами).

Всё же многофункциональные, широкозначные междисциплинарные термины, введенные в работу как базовые, нуждаются в пояснении. Использование в работе логико-психологического термина ‘суждение’ не представляется последовательным, ср.: глава 4 «ПОРОЖДЕНИЕ И ЭКСПЛИКАЦИЯ СУЖДЕНИЙ О ЦЕЛИ В СОВРЕМЕННОМ РУССКОМ ПОЛИТИЧЕСКОМ ДИСКУРСЕ». Здесь – в значении, близком к значению ‘мысль, представление, образ’. Ср. также: «...максимально приблизиться к процессу перехода от идеального представления о желаемом результате (суждение) к его словесному оформлению средствами языка (высказывание)» (с. 287). Вместе с тем на следующей странице (с. 288) комментарий к схеме (рис. 4.1), где *K* – суждение, которое является конечным продуктом, если судить по направлению стрелок, то есть *суждение* в данном случае равно по содержанию терминам *предложение* и *высказывание* (ср. в логике: термин *суждение*, принятый для обозначения повествовательного предложения, выражающего истинную или ложную мысль [Ивин А.А. <https://azbyka.ru/otechnik/Spravochniki/slovar-po-logike/380>]).

О термине *антиципация* – ключевом, поскольку не только основной операционный, но и участвующий в определении ведущего термина-понятия –

цель. Специфика междисциплинарных научных терминов заключается в их возможной омонимичности или неполном соответствии содержания термина в одной области знания этому же термину в другой области науки. Встраиваясь в ряд терминов лингвистических, вообще – в контекст лингвистического исследования, они не могут не изменить своего содержания – адаптируются. Более того: даже в лингвистических исследованиях термин *антиципация* используется вариативно (см., например, список литературы в статье: <https://cyberleninka.ru/article/n/kontseptualnye-osnovaniya-i-diskursivnye-funktsii-lingvisticheskikh-antitsipatsiy/viewer>). Следовательно, необходим комментарий – в каком именно значении использован в работе данный термин?

В результате неточности содержания важного термина и избыточности его употребления смысл отдельных утверждений ускользает: «Цель – это **предвосхищаемый образ** желаемого результата, будь то действие, процесс или состояние, признаками которого выступает **антиципация (предвосхищение)** и ценность – слагаемые интенциональности» (с. 66); «Цель – это антиципированный результат **целенаправленных** действий субъекта, а интенциональность целевых конструкций определяется ценностью объекта и коррелирует с характером действий и **модальностью результата (?)**» (с. 80).

Термин-определение *мультинаучный*, на наш взгляд, относится к числу слов с расплывчатым значением и не приближает к пониманию сути дела. Ср., например, с. 5: «Цель – понятие мультинаучное». Уточнить содержание терминов *синкретизм* и *диффузность* затруднительно, тем более что это не имеет прямого отношения к теме исследования и вряд ли этот вопрос удалось решить, – не лучше ли (хотя бы в отношении термина *синкретизм*) обратиться к авторитетному источнику и принять точку зрения, например, «Лингвистического энциклопедического словаря» (1990).

В отдельных случаях затруднительно понимание, кому принадлежит цитируемый фрагмент, что связано с регулярным и множественным самоцитированием, включающим изложение мыслей других авторов: «Контаминация цели с другими значениями, безусловно, способствует развитию явления семантической неоднозначности, которая лежит в плоскости синкретизма, так что семантику рассматриваемых конструкций следует квалифицировать как

синкретичную, а их самих считать «гибридными образованиями», или «контаминационными» [Языкознание. Большой энциклопедический словарь 1998: 464]» [Воронина 2017: 79].

Далее. Инфографика призвана приблизить читателя (адресата) к авторской мысли. Тем не менее отмечаем избыточность схем, в степени важности которых для решения проблемы можно усомниться. На наш взгляд, компрессия схем особенно заметна в тексте автореферата – представляется, всё это затрудняет движение к цели.

Следующий вопрос связан с выбором текстов для анализа. Есть ли какая-то специфическая организация речи и особенная комбинация средств выражения в текстовых фрагментах, если были выбраны именно эти два вида дискурса – реклама и политика и каждому посвящена целая глава? Что, кроме очевидной актуальности для современной коммуникации, их сближает и, напротив, дифференцирует при выражении семантики цели? Предпосылки их одновременного исследования описаны на с. 8, тем не менее интересны выводы.

Высказанные замечания не снижают научную и практическую ценность рецензируемого исследования: в работе решается серьезная научная задача – проведен комплексный анализ 1) взаимодействия языковых средств – маркеров семантики цели для выражения этой мысли в развертывающемся тексте – в реальной коммуникативной действительности (в данном случае: в условиях медиакоммуникации); 2) анализ когнитивно-дискурсивных механизмов формирования расчлененных способов высказываний о цели.

Рецензируемое исследование выполнено на разнообразном языковом / речевом материале, подтверждающем его основные положения, является самостоятельным и завершенным, рассматривает семантическую категорию цели как системно, иерархически организованную, охватывающую все уровни языка и описанную в работе по принципу функционально-семантического поля: «ядро – периферия».

Научная новизна работы обусловлена разработкой новой методологии исследования семантики – на материале текста (текстовых единиц), причем

в содержание этого понятия включен диалог⁴ (диалогическое единство), который справедливо рассматривается в диссертации как текстовое единство и как текстовая единица. Исследование семантики цели, проведенное в ракурсе коммуникативной прагматики на материале текстовых единиц, открывает новые возможности изучения важнейших для коммуникации смыслов – таких как причина, условие, следствие, сравнение, неопределенность и т.д.

Автореферат и авторские публикации – 52, из которых 21 опубликована в научных изданиях, рекомендованных ВАК, – соответствуют проблематике исследования и с необходимой полнотой отражают его содержание.

Всё вышеизложенное дает основание говорить о том, что диссертация Любови Валентиновны Ворониной на тему «Текстовые единицы с семантикой цели в современной русской языковой коммуникации», представленная на соискание учёной степени доктора филологических наук, удовлетворяет требованиям пп. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней», а её автор, Любовь Валентиновна Воронина, заслуживает присуждения ученой степени доктора филологических наук по научной специальности 5.9.5. *Русский язык. Языки народов России* (филологические науки).

6 сентября 2024 г.

Милованова Мария Станиславовна, доктор филологических наук (научная специальность 10.02.01 — русский язык), профессор, профессор кафедры общего и русского языкознания федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Государственный институт русского языка им. А.С. Пушкина»

С основными публикациями М.С. Миловановой можно ознакомиться на сайте: <https://elibrary.ru>

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки, не возражаю.

⁴ Ср. другую точку зрения: «Текст – это письменное по форме речевое произведение, принадлежащее одному участнику коммуникации, законченное и правильно оформленное» [Зарубина 1981: 11].

Подпись руки Миловановой М.С.

8

ЗАВЕРЯЮ:

КАДРОВАЯ СЛУЖБА:

*Верюшис по кадровой службе
Селезнева Н.Т.*

Контактная информация:

Милованова Мария Станиславовна

ФГБОУ ВО «Государственный институт русского языка им. А.С. Пушкина»,

Москва, 117485, ул. Академика Волгина, д. 6

Тел. + 7 (495) 330-88-01

Моб. + 7 (985) 724-68-56

E-mail: MSMilovanova@pushkin.institute